[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2015 № 92
Об утверждении муниципальной программы Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Чистая вода» на 2016-2018 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Чистая вода» на 2016-2018 годы»
2. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского сельсовета».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Балтинского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области                                                                         В.И. Шинделов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Балтинского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области

от 10.11.2015. № 92
Муниципальная программа Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Чистая вода» на 2016-2018 годы»
1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Чистая вода» на 2016-2018 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Подпрограмма "Чистая вода" в рамках государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2020 годах"
3. Распоряжение администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее – Балтинский сельсовет) от 26.10.2015 № 62 «О разработке муниципальной программы Чистая вода» на 2016-2018 годы»
4. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2012-2017 годы, утвержденная решением Совета депутатов Балтинского сельсовета от 27.04.2015 № 238

	Заказчик Программы
	Администрация Балтинского сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Балтинского сельсовета

	Основные цели Программы
	Обеспечение населения Балтинского сельсовета качественной питьевой водой

	Задачи Программы
	1. разработка проектно-сметной документации для реконструкции водозаборных скважин и водопроводов;

2. получение положительного заключения экспертизы на проектно-сметную документацию;

3. строительство водозаборных скважин и водопроводов

	Сроки реализации Программы
	Период реализации Программы – 2016-2018 годы

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий в соответствии с таблицей 2

	Контроль за исполнением Программы
	Текущее управление реализацией Программы осуществляет администрация Балтинского сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. снижение социальной напряженности в поселении;

2. улучшение обеспечения населения качественной питьевой водой;

3. улучшение состояния здоровья населения;

4. снижение затрат МУП «Балтинское ЖКХ» на оказание услуг по обеспечению населения водой

	Основные источники финансирования
	1.Бюджетные средства:

- Средства областного бюджета;

- Средства бюджета Балтинского сельсовета.
2. Средства МУП «Балтинское ЖКХ».

3. Средства иных источников

	Объём финансирования
	Общий объём финансирования за период реализации Программы составляет 17,252 млн. рублей.

	Года
	МБ
	ОБ

	2016
	0,862
	2,890

	2017
	1,515
	6,885

	2018
	0,765
	4,335

	Всего:
	3,142
	14,110

2. Общие положения
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2015-2025 годы, утвержденной решением Совета депутатов Балтинского сельсовета от 27.04.2015. № 238, распоряжением администрации Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 26.10.2015 № 62 «О разработке муниципальной программы Чистая вода» на 2016-2017 годы»
3. Характеристика существующего состояния системы водоснабжения

Водоснабжение во всех населенных пунктах поселения осуществляется из пяти артезианских скважин. Артезианские скважины оборудованы погружными глубинными насосами мощностью от 5 до 16 м3/ч. Из скважины вода подаётся в водонапорные башни (две стальные водонапорные башни объёмом 15 м3, одна ёмкость объёмом 10 м3 и одна ёмкость объёмом 2 м3) с последующей подачей воды в деревнях Балта, Бурлиха, Вороново в водопроводные сети. О.П. Кубово не имеет водопроводной сети. Протяженность водопроводных сетей в поселении 15 км: д. Балта – 7 км, д. Бурлиха – 4 км, д. Вороново – 4 км.
В период с 2012 по 2015 годы полностью решена проблема обеспечения жителей д. Вороново качественной питьевой водой. Для этого были построены 4 км новых водопроводных сетей и новая водозаборная скважина.
В д. Балта водопровод прокладывался в 1984 году полиэтиленовыми тубами, за исключением водовода, который выполнен металлическими трубами. В период 90-х годов, когда велось интенсивное жилищное строительство, водопровод прокладывался хозяйственным способом железными трубами. В результате в настоящее время в д. Балта 3,5 км водопровода по улицам Новая, Светлая, Школьная и водовод требуют замены, поскольку водопровод изношен, потери воды превышают допустимые нормы, что ведёт к дополнительным постоянным затратам, перебои в обеспечении населения водой, создает напряженность в поселении.

Необходимо строительство дополнительной водозаборной скважины для обеспечения жителей деревни Балта качественной питьевой водой без перебоев и в достаточном количестве. Для реализации этого мероприятия выполнен проект, проведена экспертиза. Строительство водозаборной скважины в деревне Балта, включено в финансирование на 2016 год по подпрограмме «Чистая вода» в рамках государственной программы Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2020 годах".
В д. Бурлиха необходимо строительство водозаборной скважины, ремонт 300 м водопровода, установка гидранта.
4. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации
Целью Программы является обеспечение населения Балтинского сельсовета качественной питьевой водой.
Для достижения этих целей необходимо решить основные задачи:

1) разработка проектно-сметной документации;
2) снятие напряженности с обеспечением населения питьевой водой;

3) соответствие качества питьевой воды нормативным требованиям.
5. Объемы и источники финансирования Программы
Источниками финансирования Программы являются: 15% – средства местного бюджета Балтинского сельсовета, 85% – средства бюджета Новосибирской области.
Объемы финансирования Программы будут ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу.
Таблица 1

Объемы требуемых денежных средств финансирования Программы
	Года
	Общий объём

финансирования млн. рублей
	Источники финансирования, млн. рублей

	МБ
	ОБ

	2016
	3,752
	0,862
	2,89

	2017
	8,4
	1,515
	6,885

	2018
	5,1
	0,765
	4,335

	Всего:
	17,252
	3,142
	14,11

6. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации программы

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – администрация Балтинского сельсовета

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

· экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

· подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

· корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия районного, областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

· мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными федеральными и областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объемов финансирования, указанных в таблице 2 по этапам и объектам строительства, реконструкции системы водоснабжения осуществляется заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Балтинского сельсовета.

Исполнитель Программы – администрация Балтинского сельсовета:

· ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

· осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов Балтинского сельсовета от 23 июня 2015 года № 240 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Балтинском сельсовете».

7. План основных мероприятий программы (2016-2018 гг.)
Таблица 2
	Года
	Мероприятия
	Стоимость в ценах 2015 г.,
млн. руб.

	2016
	1. Строительство водозаборной скважины в д. Балта
	3,4

	2. Проект реконструкции водопровода по ул. Школьная в д. Балта
	0,12

	3. Проект реконструкции водопровода по ул. Новая
	0,12

	4.Проект строительства водозаборной скважины в д. Бурлиха
	0,112

	2017
	1. Проект реконструкции полевого водопровода в д. Балта
	0,2

	2. Проект реконструкции водопровода по ул. Светлая
	0,1

	3. Реконструкция водопровода по ул. Новая
	4,7

	4. Реконструкция водопровода по ул. Школьная в д. Балта

	5. Строительство скважины в д. Бурлиха
	3,4

	2018
	1. Реконструкция полевого водопровода в д. Балта
	5,1

	Всего:
	17,252